
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 406 / 2018

OGGETTO:  CORREZIONE  DI  ERRORE  MATERIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  N. 
242/2003  AD  OGGETTO:  "DETERMINAZIONE  DI  PRESA  D'ATTO 
DELL'AVVENUTO  DEPOSITO  PRESSO  LA  CASSA  DD.PP.  DELLE 
INDENNITÀ  DEFINITIVE  DI  ESPROPRIAZIONE  INERENTI  GLI  IMMOBILI 
NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE ALLA SP 51 DI 
SALVATERRA IN SALVATERRA DI CASALGRANDE E DI ADOZIONE DEL 
DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI MEDESIMI". 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del sindaco n. 6/2018 del 13/02/2018 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del 4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che: 

- con determinazione n. 242 del 31/03/2003, con la quale si è determinato e decretato, tra 
le  altre  cose,  a  favore  della  Provincia  di  Reggio Emilia  l'espropriazione degli  immobili 
descritti  nella  tabella  sottoriportata,  necessari  per  la  realizzazione  della  variante  di 
Salvaterra in Salvaterra di Casalgrande, così come da progetto definitivo approvato con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 24465/13397 del 20/10/1997, di proprietà delle 
ditte catastali a fianco di ciascuno indicate:

N° Ditta Fg. Mapp. Sup. occ. Nuovo n°
Intestata prec. (mq.) mapp.

1 CANALINI DANIELA, CANALINI MARIANGELA, RUINI 
ZELMIRA (EX CANALINI GINO)

9 66 11470 597

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

9 78 778 608

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

16 303 1560 507

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

16 305 291 510

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

16 253 614 501

3 CANEPARI ODERINA, RIVI GIULIANO 9 151 804 621

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3 CANEPARI ODERINA, RIVI GIULIANO 9 242 4956 626

4 MAMMI EVA BICE 16 117 47 488

4 MAMMI EVA BICE 16 118 3351 495

5 CAMPIOLI ALFREDO, CAMPIOLI GIUSEPPE, 
MORSELLI EROS

16 203 1504 498

5 CAMPIOLI ALFREDO, CAMPIOLI GIUSEPPE, 
MORSELLI EROS

16 202 2883 495

6 BAGNI VINCENZO, BAGNI ZECHIELLO 16 297 127 505

7 FERRARI VINCENZO, SOLA SILVANA 17 8 2539 196

Considerato:

- che la sig.ra Magnani Armellina, in qualità di erede di Mammi Eva Bice, ha fatto presente 
che la determinazione n. 242 del 31/03/2003 contiene un errore materiale; il mappale 495 
citato nella determinazione intestato a Mammi Eva Bice, doveva in effetti essere il 490;

-  che  a  causa  di  tale  errore,  relativamente  al  map.  490,  non  è  stata  eseguita  la 
volturazione a favore della Provincia di Reggio Emilia;

- che la Provincia di Reggio Emilia ha richiesto a questo comune di adottare un atto di  
rettifica e di  inviarlo alla Provincia stessa in modo che la stessa possa procedere alla 
volturazione della particella map. 490;

-  che  la  liquidazione  delle  aree  è  avvenuta  correttamente,  secondo  le  indennità 
determinare dalla determina 242/2003;

Ritenuto pertanto prendere atto dell'errore materiale presente nella determinazione n. 242 
del 31/03/2003, sostituendo il mappale 495 con il map. 490;

Dato atto che:

-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di procedere alla correzione dell'errore materiale riportato nella determinazione n. 
242/2003 sostituendo il mappale 495 relativo alla ditta catastale Mammi Eva Bice con il  
mappale  490,  confermando,  altresì,  l'espropriazione  dei  restanti  mappali,  come 
specificato nella tabella seguente:

N° Ditta Fg. Mapp. Sup. occ. Nuovo n°
Intestata prec. (mq.) mapp.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1 CANALINI DANIELA, CANALINI MARIANGELA, RUINI 
ZELMIRA (EX CANALINI GINO)

9 66 11470 597

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

9 78 778 608

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

16 303 1560 507

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

16 305 291 510

2 RIVI EDDA NORINA, RIVI LAZZARO, RIVI NEVIO, RIVI 
NORA LAURA

16 253 614 501

3 CANEPARI ODERINA, RIVI GIULIANO 9 151 804 621

3 CANEPARI ODERINA, RIVI GIULIANO 9 242 4956 626

4 MAMMI EVA BICE 16 117 47 488

4 MAMMI EVA BICE 16 118 3351 490

5 CAMPIOLI ALFREDO, CAMPIOLI GIUSEPPE, 
MORSELLI EROS

16 203 1504 498

5 CAMPIOLI ALFREDO, CAMPIOLI GIUSEPPE, 
MORSELLI EROS

16 202 2883 495

6 BAGNI VINCENZO, BAGNI ZECHIELLO 16 297 127 505

7 FERRARI VINCENZO, SOLA SILVANA 17 8 2539 196

2)  Di  trasmettere  copia  del  presente  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  affinché  possa 
procedere alla corretta volturazione della particella 490.

3) di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000,  come modificato dal  DL 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

4) di  disporre,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  d.lgs.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

 

Lì, 12/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 406 del 12/10/2018

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 
242/2003 AD OGGETTO: "DETERMINAZIONE DI PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTO 
DEPOSITO PRESSO LA CASSA DD.PP. DELLE INDENNITÀ DEFINITIVE DI 
ESPROPRIAZIONE INERENTI GLI IMMOBILI NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA VARIANTE ALLA SP 51 DI SALVATERRA IN SALVATERRA DI CASALGRANDE 
E DI ADOZIONE DEL DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI MEDESIMI". . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/10/2018 al 27/10/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 29/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


